UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Bình Định, ngày       tháng 9 năm 2023

                                              Kính gửi:

 -   Bộ Giao thông vận tải;

 -   Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
 -   Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Để đáp ứng nhu cầu vật liệu đất đắp phục vụ dự án Đường bộ cao tốc Bắc

- Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, dự án thành phần Hoài Nhơn - Quy

Nhơn, UBND tỉnh Bình Định kiến nghị giải quyết vướng mắc về quy hoạch mỏ

vật liệu phục vụ thi công dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai
đoạn 2021 -2023 qua địa bàn tỉnh, với nội dung chính như sau:

Theo phương án thăm dò, khảo sát khoáng sản đất, cát xây dựng, đất sét,

để khai thác sử dụng làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh,

UBND tỉnh Bình Định đã bổ sung 140 điểm mỏ, bao gồm: đất san lấp 130 điểm

mỏ với tổng diện tích 1.711,24 ha; trữ lượng trên 85 triệu m
3. Trong đó, có 29

điểm mỏ đất quy hoạch phục vụ cho dự án cao tốc Bắc- Nam với diện tích 471

ha, trữ lượng 31,7 triệu m
3
. Tuy nhiên, Ban QLDA 85 và Ban QLDA 2 đề xuất

cấp mỏ đất mới toàn bộ (không sử dụng các mỏ đất mà UBND tỉnh đã cấp phép)

để thi công dự án cao tốc với tổng trữ lượng 13 triệu m
3. Qua đó các Ban đã

khảo sát đối với 20 mỏ đất trữ lượng khoảng 23 triệu m
3
 (nhu cầu thực tế là

13,44 triệu m
3
), đến nay UBND tỉnh đã xác nhận 14 hồ sơ đăng ký tại 10 điểm

mỏ với tổng trữ lượng 9,82 triệu m
3
 đất san lấp.

Khối lượng đất còn thiếu khoảng 3,62 triệu m
3

(thuộc đoạn tuyến Hoài

Nhơn – Quy Nhơn) hiện nay có 03 nhà thầu đang lập hồ sơ đăng ký khai thác tại

03 điểm mỏ, trong đó điểm mỏ TDPC12, xã Cát Lâm, huyện Phù Cát của Công

ty CP Đầu tư phát triển Đô thị và Khu công nghiệp đang hoàn thiện hồ sơ đăng
ký với trữ lượng 420.121 m

3
 đã có trong Phương án thăm dò, khảo sát khoáng

sản được UBND tỉnh thông qua tại Văn bản số 3462/UBND-KT ngày

21/6/2022. Riêng đối với 02 khu vực xin mở rộng là điểm mỏ TDPM26 tại xã

Mỹ Hiệp, huyện Phù Mỹ của Công ty TNHH Tập đoàn Sơn Hải (diện tích 18,88

ha, trữ lượng đăng ký 1.501.139 m3
) và điểm mỏ TDTS23 tại xã Tây Bình,

huyện Tây Sơn của Công ty CP Tập đoàn Phúc Lộc (diện tích 13,9ha, trữ lượng

đăng ký 1.700.000 m3
) chưa có trong Phương án thăm dò, khảo sát khoáng sản,

cụ thể như sau:

- Khu vực điểm mỏ TDPM26 tại xã Mỹ Hiệp, huyện Phù Mỹ: Theo Văn
bản số 2102/BQLDA85-ĐHDA 1 ngày 20/7/2023 của Ban QLDA 85 thì qua

Về việc kiến nghị giải quyết vướng
mắc về quy hoạch mỏ vật liệu phục
vụ thi công dự án Đường bộ cao tốc
Bắc - Nam phía Đông giai đoạn
2021 -2023 qua địa bàn tỉnh.

6768 18

2

khảo sát điểm mỏ TPPM23 và điểm mỏ TDPC13 cho thấy 02 điểm mỏ này đi
qua các khu dân cư, chất lượng đất không đảm bảo. Do đó, Công ty TNHH Tập

đoàn Sơn Hải xin mở rộng điểm mỏ số hiệu TDPM26 từ 10,38 ha lên 29,28 ha

(điểm mỏ TDPM26 với diện tích 10,38ha đã có trong Phương án thăm dò, khai
thác khoáng sản được UBND tỉnh thông qua tại Văn bản số 3462/UBND-KT

ngày 21/6/2022 và đã được UBND xác nhận đăng ký khai thác cho Công ty

TNHH Tập đoàn Sơn Hải); khu vực xin mở rộng 29,28 ha đã được UBND tỉnh

đồng ý chủ trương bổ sung quy hoạch mỏ đất đất san lấp tại Văn bản số

3239/UBND-KT ngày 22/5/2023; Đồng thời UBND tỉnh có Văn bản số

5535/UBND-KT ngày 04/8/2023 đồng ý chủ trương cho Công ty TNHH Tập

đoàn Sơn Hải sử dụng điểm mỏ TDPM26 (phần mở rộng 18,88 ha) để phục vụ

thi công gói thầu số 12-XL thuộc dự án thành phần Hoài Nhơn - Quy Nhơn.
- Khu vực điểm mỏ TDTS23 tại xã Tây Bình, huyện Tây Sơn: Theo Văn

bản số 2001/BQLDA85-ĐHDA 1 ngày 12/7/2023 của Ban QLDA 85 thì do

công tác khảo sát, đánh giá trữ lượng ở bước thiết kế kỹ thuật tại điểm mỏ

TDTS27, xã Bình Nghi là 8 triệu m
3

(sau khi khảo sát lại chỉ đạt 3,8 triệu m
3
)

dẫn đến sai lệch về trữ lượng;  đồng thời, tại điểm mỏ này có 4 nhà thầu đăng ký
khai thác nên không đảm bảo trữ lượng. Do đó, Công ty CP Tập đoàn Phúc Lộc

xin mở rộng điểm mỏ số hiệu TDTS23 từ 5,7 ha lên 21,5 ha (điểm mỏ TDTS23

diện tích 5,7 ha đã có trong Phương án thăm dò, khai thác khoáng sản được

UBND tỉnh thông qua tại Văn bản số 3462/UBND-KT ngày 21/6/2022 và đã
được xác nhận đăng ký khai thác cho Công ty CP Tập đoàn Phúc Lộc); khu vực

xin mở rộng 21,5 ha nêu trên đã được UBND tỉnh đồng ý chủ trương bổ sung

quy hoạch mỏ đất đất san lấp tại Văn bản số 5280/UBND-KT ngày 27/7/2023.

Đồng thời, UBND tỉnh đã có Văn bản số 6524/UBND-KT ngày 09/9/2023 đồng

ý chủ trương cho Công ty CP Tập đoàn Phúc Lộc sử dụng điểm mỏ TDTS23

(phần mở rộng 13,9 ha) để phục vụ thi công gói thầu số 12-XL, Dự án thành

phần Hoài Nhơn – Quy Nhơn.
Trong quá trình khảo sát, đề xuất các mỏ đất trước đây có một số khu vực

mỏ không thuận lợi và điều kiện khai thác không đảm bảo (mỏ TDPM23, TDPC13

đi qua khu dân cư, chất lượng đất không đảm bảo, mỏ TDTS27 bị sai lệch về trữ

lượng ở bước khảo sát ban đầu), do đó Ban QLDA 85 thống nhất nội dung 02 nhà

thầu là Công ty CP Tập đoàn Phúc Lộc và Công ty TNHH Tập đoàn Sơn Hải xin

mở rộng diện tích đã quy hoạch để đăng ký khai thác đất tại điểm mỏ TDPM26

tại xã Mỹ Hiệp, huyện Phù Mỹ và TDTS23 tại xã Tây Bình, huyện Tây Sơn;
đồng thời đã bổ sung vào Hồ sơ khảo sát vật liệu 02 điểm mỏ nêu trên để nhà

thầu lập hồ sơ đăng ký khai thác phục vụ thi công dự án cao tốc Bắc – Nam. Đối

với 02 điểm mỏ xin mở rộng TDPM26 (phần mở rộng 29,28ha) và TDTS23

(phần mở rộng 21,5 ha) nêu trên đã được UBND tỉnh có Văn bản đồng ý chủ

trương và giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tích hợp vào vào Quy hoạch tỉnh Bình Định

thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050, cụ thể như sau:
- Đối với điểm mỏ TDPM26 với tổng diện tích là 29,28 ha đã được đưa

vào Danh sách các điểm mỏ quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng giai

3

đoạn 2021-2030 trong Quy hoạch tỉnh Bình Định và được Hội đồng thẩm định

Nhà nước do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì thông qua ngày 02/8/2023.

- Đối với điểm mỏ TDTS23 (phần mở rộng 21,5 ha) hiện nay đang bổ

sung, tích hợp vào Quy hoạch tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số

5280/UBND-KT ngày 27/7/2023.

Trong khi chờ Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến

năm 2050 được phê duyệt, để kịp thời đăng ký mỏ vật liệu phục vụ thi công xây dựng

công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam theo cơ chế đặc thù của Nghị quyết số

43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội, các Nghị quyết của Chính phủ, UBND

tỉnh Bình Định kính đề nghị một số nội dung cụ thể như sau:
- Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến về việc bổ sung 2 khu vực mỏ

nêu trên vào Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050

để làm cơ sở cấp giấy đăng ký xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp,
thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng

thông thường theo theo quy định.

- Kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải và Bộ Tài nguyên và Môi trường có ý

kiến về việc bổ sung 2 khu vực mỏ nêu trên vào Hồ sơ khảo sát mỏ vật liệu để phục vụ

thi công xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam để làm cơ sở cấp giấy xác

nhận đăng ký khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo

vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường theo hướng

dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1411/BTNMT-ĐCKS
ngày 18/3/2022.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị các Bộ: Giao thông vận tải, Kế hoạch

và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường quan tâm xem xét giải quyết./.

  Nơi nhận:

                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                       KT. CHỦ TỊCH
                       PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- VPCP (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TNMT, XD, GTVT, KHĐT;

- Ban QLDA 2,85;

- UBND các huyện TS, PM;
- CVP, PVP TD;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19.

                             Nguyễn Tự Công Hoàng